
監査委員公表第４７１号

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第７項の規定に基づき実施した財政的援助団

体等監査の結果に関する報告を、同条第９項の規定により、次のとおり公表する。

平成２１年３月１３日

大分県監査委員 阿 南 馨

大分県監査委員 姫 野 邦 子

大分県監査委員 渕 健 児

大分県監査委員 江 藤 清 志

第１ 監査の概要

１ 監査実施団体数 ５０団体

２ 監査実施団体の分類

(1) 財政的援助等の種類別区分

監査実施団体を財政的援助等の種類により区分すると、次の表のとおりである。

種 別 財 政 的 援 助 等 の 内 容 監査実施団体数

出 資 団 体 県が出資しているもの １５

指定管理団体 県が公の施設の管理を行わせているもの ７

財政的援助団体 県が補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償、利子補 ３９

給その他の財政的援助を与えているもの

支払保証団体 県が借入金の元金又は利子の支払いを保証しているもの ２

合 計 ６３

(注) 財政的援助等の種類が重複している団体があるので、監査実施団体の

実数は５０団体である。

(2) 法的性格別区分

監査実施団体をその設立の根拠となる法律により区分すると、次の表のとおりである。

団体の区分 監査実施団体数

社 団 法 人 ９

財 団 法 人 ７

学 校 法 人 ８

社会福祉法人 ４

医 療 法 人 １

宗 教 法 人 １

公立大学法人 ２

特 殊 法 人 ９

株 式 会 社 ５

その他の団体 ４

合 計 ５０



３ 監査実施期間

平成２０年１０月７日から平成２１年１月２７日まで

４ 監査実施団体の概要及び監査の結果

監査対象団体名 団体の種別 財政的援助等の内容 監査実施日
（所管課・室名）

社会福祉法人ここ 財政的援助団体 社会福祉施設整備事業費補助金 平成20年11月26日

ろの樹 60,266,000円

（福祉保健部障害 大分県地域活動支援事業費補助金

福祉課） 10,000,000円

監査結果

・社会福祉施設整備事業において、補助対象施設の一部が目的外に使用

されている実態が認められた。

学校法人長野学園 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成20年10月 8日

（生活環境部私学 18,358,000円

振興・青少年課） 大分県私立幼稚園保育料減免補助金

210,000円

監査結果

・私立学校運営費補助金の交付申請にあたって、補助対象外の事業費も

含めて申請したために、補助金が過大に交付されていた事例が認めら

れた。

学校法人立山学園 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成20年10月23日

（生活環境部私学 20,833,000円

振興・青少年課） 大分県私立幼稚園保育料減免補助金

365,000円

監査結果

・私立学校運営費補助金の交付申請にあたって、補助対象外の事業費も

含めて申請したために、補助金が過大に交付されていた事例が認めら

れた。

株式会社トライ・ 財政的援助団体 造林事業補助金 33,976,712円 平成20年10月30日

ウッド 荒廃人工林緊急整備関係事業費補助金

（農林水産部森林 1,666,520円

整備室） 大分県合併地域活力創造特別対策事業

補助金 18,090,000円

監査結果

・造林事業補助金の交付申請にあたって、造林内訳書の指定被害地造林

に係る内容確認が不十分だったために、結果として補助金が過大に交

付されていた事例が認められた。

財団法人大分県地 出資団体 財団法人大分県地域保健支援センター出 平成20年11月 6日

域保健支援センタ 資金 5,000,000円(25％)

ー 「第40回がん征圧全国大会大分県大会」

（福祉保健部健康 開催事業費補助金 500,000円

対策課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

公立大学法人大分 出資団体 公立大学法人大分県立看護科学大学出資 平成20年12月 9日

県立看護科学大学 金 3,264,363,000円(100％) ～12月10日

（生活環境部私学 財政的援助団体 公立大学法人運営費交付金

振興・青少年課） 640,865,000円

公立大学法人設立記念大学活性化支援事

業費補助金 1,000,000円

公立大学法人施設整備事業費補助金

8,694,000円



監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

公立大学法人大分 出資団体 公立大学法人大分県立芸術文化短期大学 平成20年12月17日

県立芸術文化短期 出資金 3,823,539,000円(100％) ～12月18日

大学 財政的援助団体 公立大学法人運営費交付金

（生活環境部私学 512,556,000円

振興・青少年課） 公立大学法人設立記念大学活性化支援事

業費補助金 1,000,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県環 出資団体 財団法人大分県環境保全センター出資金 平成20年12月 4日

境保全センター 24,000,000円(48％)

（生活環境部廃棄 財政的援助団体 大分県環境保全センター事業推進費補助

物対策課） 金 43,859,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県産 出資団体 財団法人大分県産業創造機構出資金 平成20年11月18日

業創造機構 906,000,000円(55.1％) ～11月19日

（商工労働部工業 財政的援助団体 下請企業振興事業費補助金

振興課） 42,646,880円

大分県プロジェクトマネージャー等支援

人材充実強化事業費補助金

18,156,080円

大分県中小企業支援アドバイザー派遣事

業費補助金 4,283,000円

国際規格認証取得促進事業費補助金

1,101,000円

大分県地域新産業創出総合支援事業費補

助金 12,815,181円

大学等技術移転促進事業費補助金

3,000,000円

中小企業情報化推進事業費補助金

26,078,000円

豊の国経営塾開設事業費補助金

3,495,000円

次世代電磁力応用技術開発事業費補助金

696,720円

大分県中心市街地街づくり推進事業費補

助金 1,610,000円

大分県小規模企業設備資金事務費等補助

金 2,736,000円

中小企業総合支援事業負担金

11,289,000円

小規模企業貸与資金貸付金原資貸付金

47,621,000円

小規模企業設備資金貸付金原資貸付金

45,015,200円

中心市街地商業活性化推進資金貸付金

500,000,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

株式会社大分国際 出資団体 株式会社大分国際貿易センター出資金 平成20年12月 2日



貿易センター 180,000,000円(27.3％)

（商工労働部商業 指定管理団体 大分港大在コンテナターミナル管理業務

・サービス業振 委託料 49,330,000円

興課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県総 出資団体 財団法人大分県総合雇用推進協会出資金 平成20年11月26日

合雇用推進協会 450,000円(45％) ～11月28日

（商工労働部雇用 財政的援助団体 雇用対策事業費補助金 3,982,000円

・人材育成課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人大分県農 出資団体 社団法人大分県農業農村振興公社出資金 平成20年11月12日

業農村振興公社 813,725,000円(61.2％) ～11月13日、11月

（農林水産部農地 指定管理団体 大分農業文化公園及び大分県都市農村交 19日

農振室） 流研修館管理業務委託料

152,479,000円

財政的援助団体 農地保有合理化促進対策費補助金

（農地保有合理化事業）31,549,000円

担い手育成畜産基盤総合整備事業費補助

金 162,763,000円

草地林地一体的利用総合整備事業費補助

金 93,039,000円

大分県農業経営総合対策事業費補助金

（新規就農者確保体制整備事業）

11,621,000円

大分県農業経営総合対策事業費補助金

（里親農家研修事業） 5,502,006円

農地保有合理化促進対策費補助金

（推進体制強化事業） 3,832,000円

大分県森林環境保全推進関係事業費補助

金 750,000円

新規就農者自立支援貸付金

40,799,000円

就農支援資金県貸付金 10,000,000円

大分県農地保有合理化事業資金貸付金

13,345,110円

担い手支援資金の融通に関する損失補償

126,141,340円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人大分県生 出資団体 社団法人大分県生乳検査協会出資金 平成20年11月13日

乳検査協会 25,000,000円(50％)

（農林水産部畜産 監査結果

振興課） ・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人大分県漁 出資団体 社団法人大分県漁業海洋文化振興協会出 平成20年12月 3日

業海洋文化振興協 資金 150,000,000円(30％)

会

（農林水産部漁業 監査結果

管理課） ・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県土地開発公 出資団体 大分県土地開発公社出資金 平成21年 1月20日

社 30,000,000円(100％) ～ 1月21日

（土木建築部用地 財政的援助団体 大分県工場用地等特別対策事業費補助金

対策課） 312,138,751円



玖珠工業団地造成事業資金貸付金

1,021,074,000円

大分北部中核工業団地造成事業資金貸付

金 2,084,487,554円

大分県公共用地先行取得事業資金貸付金

1,880,000,000円

大分インテリジェントタウン業務用地取

得資金貸付金 662,237,879円

公共施設用地先行取得資金貸付金

3,592,780,000円

支払保証団体 公共用地先行取得資金の借入に関する債

務保証 2,883,630,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県道路公社 出資団体 大分県道路公社出資金 平成21年 1月14日

（土木建築部道路 10,975,000,000円(100％) ～ 1月15日、 1月

課） 支払保証団体 道路公社事業資金の借入に関する債務保 21日

証 23,559,000,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県公 出資団体 財団法人大分県公園協会出資金 平成20年12月 8日

園協会 1,000,000円(40％)

（土木建築部公園 指定管理団体 大洲総合運動公園管理業務委託料

・生活排水課） 74,724,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県住宅供給公 出資団体 大分県住宅供給公社出資金 平成21年 1月14日

社 10,000,000円(100％) ～ 1月15日、 1月

（土木建築部建築 指定管理団体 大分県県営住宅管理業務委託料 21日

住宅課） 372,769,200円

財政的援助団体 大分県住宅建設促進資金貸付金

33,070,000円

ハイテクニュータウン建設資金貸付金

1,043,000,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人暴力追放 出資団体 財団法人暴力追放大分県民会議出資金 平成20年12月11日

大分県民会議 465,000,000円(76.3％)

（警察本部組織犯 監査結果

罪対策課） ・特に指摘する事項を認めなかった。

社会福祉法人大分 指定管理団体 大分県点字図書館管理業務委託料 平成20年11月 6日

県盲人協会 27,446,000円

（福祉保健部障害 監査結果

福祉課） ・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人大分県緑 指定管理団体 大分県緑化センター管理業務委託料 平成20年11月 4日

化推進センター 2,550,000円

（農林水産部森林 大分県県民の森施設管理業務委託料

整備室） 86,990,600円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

株式会社ハーモニ 指定管理団体 ハーモニーパーク管理業務委託料 平成20年11月20日

ーランド 67,306,000円



（土木建築部公園 監査結果

・生活排水課） ・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県職 財政的援助団体 大分県職員互助会負担金 平成21年 1月27日

員互助会 66,861,600円

（総務部人事課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県民芸術文化 財政的援助団体 大分県民芸術文化祭開催事業費補助金 平成21年 1月 8日

祭実行委員会 27,180,000円

（企画振興部文化 監査結果

スポーツ振興課） ・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人ツーリズ 財政的援助団体 大分県地域活動支援事業費補助金 平成21年 1月22日

ムおおいた 26,590,000円

（企画振興部観光 監査結果

・地域振興局） ・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人大分県ト 財政的援助団体 運輸事業振興助成補助金 平成20年11月 5日

ラック協会 163,751,000円

（企画振興部総合 監査結果

交通対策課） ・特に指摘する事項を認めなかった。

株式会社やよいフ 財政的援助団体 大分県合併地域活力創造特別対策事業費 平成20年10月 9日

ァーム（佐伯菌床 補助金 21,170,000円

しいたけ生産推進

協議会） 監査結果

（南部振興局） ・特に指摘する事項を認めなかった。

社会福祉法人大分 財政的援助団体 大分県社会福祉事業団自立支援事業費補 平成20年11月11日

県社会福祉事業団 助金 250,000,000円

（福祉保健部地域 障がい者自立支援臨時特例対策事業費補

福祉推進室） 助金 7,370,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人大分市医 財政的援助団体 医療提供体制設備整備事業費補助金 平成20年12月11日

師会 236,840,000円

（福祉保健部医務 医療提供体制施設整備事業費補助金

課） 40,975,000円

救急医療施設運営費等補助金

72,304,000円

看護師等養成所運営費補助金

（大分市医師会看護専門学校）

13,689,000円

看護師等養成所運営費補助金

（大分准看護専門学院）18,965,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

社会福祉法人双樹 財政的援助団体 老人福祉施設整備事業費補助金 平成20年11月11日

会 108,900,000円

（福祉保健部高齢 監査結果

者福祉課） ・特に指摘する事項を認めなかった。

医療法人謙誠会 財政的援助団体 大分県精神障がい者社会復帰施設運営費 平成20年11月25日

（福祉保健部障害 補助金 39,973,800円

福祉課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

学校法人文理学園 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成20年10月 7日

（生活環境部私学 165,922,000円



振興・青少年課） 大分県私立高等学校授業料減免補助金

1,110,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

学校法人吉用学園 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成20年10月 9日

（生活環境部私学 206,211,000円

振興・青少年課） 大分県私立高等学校授業料減免補助金

2,250,000円

大分県私立幼稚園保育料減免補助金

447,500円

結核健康診断・予防接種費補助金

88,573円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

学校法人ルナ幼稚 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成20年10月22日

園 21,749,000円

（生活環境部私学 大分県私立幼稚園保育料減免補助金

振興・青少年課） 300,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

学校法人田中学園 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成20年10月 7日

（生活環境部私学 22,405,000円

振興・青少年課） 大分県私立幼稚園保育料減免補助金

412,500円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

学校法人みのり幼 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成20年10月 8日

稚園 17,039,000円

（生活環境部私学 大分県私立幼稚園保育料減免補助金

振興・青少年課） 60,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

学校法人別府真愛 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成20年10月15日

学園 21,771,000円

（生活環境部私学 大分県私立幼稚園保育料減免補助金

振興・青少年課） 290,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

別府商工会議所 財政的援助団体 小規模事業経営支援事業費補助金 平成20年10月30日

（商工労働部商工 52,868,972円

労働企画課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

津久見商工会議所 財政的援助団体 小規模事業経営支援事業費補助金 平成20年10月29日

（商工労働部商工 20,314,377円

労働企画課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

竹田商工会議所 財政的援助団体 小規模事業経営支援事業費補助金 平成20年10月29日

（商工労働部商工 24,509,084円

労働企画課） 大分県森林環境保全推進関係事業費補助

金 1,100,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。



大分県商工会連合 財政的援助団体 小規模事業経営支援事業費補助金 平成20年10月20日

会 166,484,859円 ～10月21日

（商工労働部商工 商工団体等補助金 3,335,000円

労働企画課） 経営安定特別相談事業費補助金

783,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県中小企業団 財政的援助団体 大分県中小企業団体中央会補助金 平成21年 1月27日

体中央会 112,731,228円

（商工労働部商工 商工団体等補助金 1,599,000円

労働企画課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

株式会社シーゲル 財政的援助団体 大分県企業立地促進補助金 平成20年11月20日

（商工労働部企業 57,931,000円

立地推進課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人大分県シ 財政的援助団体 高年齢者雇用就業対策事業費補助金 平成20年11月 5日

ルバー人材センタ 10,000,000円

ー連合会

（商工労働部雇用 監査結果

・人材育成課） ・特に指摘する事項を認めなかった。

「The・おおいた」 財政的援助団体 「The・おおいた」ブランド流通対策本部 平成21年 1月22日

ブランド流通対策 負担金 20,000,000円

本部

（農林水産部おお

いたブランド推 監査結果

進課） ・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人大分県畜 財政的援助団体 大分県地域畜産振興事業費補助金 平成20年12月19日

産協会 851,000円

（農林水産部畜産 大分県畜産生産振興対策事業費補助金

振興課） （畜産ネットワーク推進事業）

1,000,000円

大分県肉用牛肥育経営安定対策事業費補

助金 5,541,530円

大分県肉用子牛生産者積立助成金

9,521,000円

産業動物獣医師確保特別修学資金給付事

業費補助金 1,800,000円

自衛防疫強化総合対策事業費補助金

274,000円

死亡牛適正処理促進事業費（施設運営）

補助金 853,986円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県土地改良事 財政的援助団体 団体営土地改良事業費補助金 平成20年12月 4日

業団体連合会 33,800,000円

（農林水産部農村 土地改良換地等促進事業費補助金

整備計画課） 8,830,000円

土地改良事業推進対策関係補助金

（水土保全強化対策事業）

8,700,000円

土地改良事業推進対策関係補助金



（土地改良施設維持管理適正化事業）

54,000,000円

土地改良事業推進対策関係補助金

（基幹水利施設管理技術者育成支援事業）

17,550,000円

土地改良事業推進対策関係補助金

（農業用水水源地域保全対策事業）

5,000,000円

大分県担い手育成支援事業補助金

10,826,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

チャレンジ!おおい 財政的援助団体 チャレンジ!おおいた国体・おおいた大会 平成20年12月 2日

た国体・おおいた 実行委員会運営費補助金

大会実行委員会 343,668,130円

（国民体育大会・

障害者スポーツ

大会局総務企画 監査結果

課） ・特に指摘する事項を認めなかった。

第63回国民体育大 財政的援助団体 第63回国民体育大会大分県競技力向上対 平成20年12月 3日

会大分県競技力向 策本部運営費補助金 680,084,000円

上対策本部

（国民体育大会・

障害者スポーツ

大会局競技力向 監査結果

上対策課） ・特に指摘する事項を認めなかった。

宗教法人泉福寺 財政的援助団体 大分県文化財保存事業費補助金 平成20年10月23日

（教育庁文化課） 15,249,000円

国指定文化財管理費補助金 36,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

第２ 是正改善を要するその他の事項

監査の結果、上記で指摘する事項のほか是正又は改善を要するものとして、次の事項等につい

て関係団体を指導した。

・出資法人の経理処理が適切でないもの

・公の施設の管理が適切でないもの

・公の施設の管理の経理処理が適切でないもの

・補助金申請及び実績報告が適切でないもの

・補助事業等の執行が適切でないもの

・補助金等に係る経理処理が適切でないもの




